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Competettce m. V., hvor da de overordnede 
Domstole ville være istand til at paadomme 
Sagen, uden at der foreligger et bredt skrift- 
ligt Grundlag. Men dernæst, selv hvor For- 
holdene stille sig anderledes, hvor det gjælder 
Factum og Beviset for samme, ja, saa maa 
det jo vistnok erkjendes, at Jdealet af mundt- 
lig og offentlig Retspleie kræver Underdom- 
merens umiddelbare Jndblik i Sagen og Sa- 
gens Afgjørelse derefter 홢홢 i Almindelighed 
ingen Appel; det er jo saaledes, at Nævnin- 
ger afgive deres Kjendelse, men saaledes, i 
denne rene og ideale Skikkelse, kjendes mundt- 
lig og offentlig Retsforhandling intetsteds i 
Verden. Jeg tør ikke bestemt udtale 
mig om de engelske og amerikanske For- 
hold, men iøvrigt tør jeg sige, at den 
intetsteds kjendes saaledes. Overalt gives der 
«en stor Piængde, ja den allerstørste Mængde 
af Sager, der paakjendes under mundtlig og 
offentlig Retsbehandlings Former, men det saa- 
ledes, at Dommerens Afgjørelse kan gjøres til 
Gjenstand for høiere Rets Prøvelse, og det 
bliver derved nødvendigt, at Mundtlighed og 
Offentlighed noget vige tilbage, og at Tilraltes 
Forklaring og Vidnernes Udsagn tilfores Pro- 
tocollen i større Omfang, end den umiddelbare 
mundtlige og offentlige Retssorhaitdling i og 
for sig vilde gjøre Krav paa, og naar Retsrefor- 
men engang kommer tils«홢os,« og vi skulle behandle I 
disse Forhold, da skulde jeg ganske vist ønske, at 
det vilde være muligt at skabe en Retsforhandling 
med ideal Mundtlighed og Offentlighed, men 
jeg tilstaaer, at jeg frygter for, at vi maae 

« bøie os for Nødvendigheden og følge det Exem- 
pel, som hele Continentet har givet os, og at 
der saaledes ogsaa i Fremtiden vil blive en 
stor Mængde Sager at behandle af Enedom- 
mere, vel under Mundtlighed og Offentlighed, 
men dog saaledes, at det bliver muligt for et 
Overtribnrcal efter et skriftligt Grundlag at 
have Jndseende med Dommens Rigtighed. Saa- 
ledes virker Systemet heldbringende andre Ste- 
der, og saaledes vil jeg ogsaa haabe, at det 
vil komme iil at virke hos os. Ja, vi have 
jo allerede et godt Exempel i den meget dyg- 
tige og udmærkede Domstol, vi besidde i So- 
og Handelsretten Iøvrigt er der jo ved Lov- 
udkastet taget væsentligt Hensyn til de Be- 

tænkeligheder, der i denne Retning kunne reises 
mod at gjøre offentlig og mundtlig Retsfor- 
handling gjældende udenfor Kjøbenhavn. J  
saa Henseende vil det ikke vcere undgaaet Op- 
mcerksomhedem at § 15, 2det Stykke, fast- 
sætter, at Dornmerem navnlig med Hensyn til 
Sager, 홢  det er ikke Udtrykket, men saaledes 
troer jeg nærmest, Bestemmelsen burde affattes 
-홢홢홢 der efter deres Vigtighed kunne antages 
at ville blive Gjenstand for Appel, fra første 
Øieblik af kan sørge for Sagens skriftlige Be- 
handling, og dernæst er der i § 30 fastsat en 
ganske ny Bestemmelse i vor Retsforfatning, 
nemlig den, at Overtribunalet kan hjemvise en 
Sag, der har faaet sin fuldstændige og ret- 
mcessige Afgjørelse i første Jnstans under 
Mundtlighed og Offentlighed, kan hjemvise den 
til Forfriskning og ny Behandling i skriftlig 
Form. Der er andre underordnede Bestem- 
melser i samme Retning, som jeg ikke for 
Tiden skal opholde Thinget med. Er der saa- 
ledes ikke Mundtlighed og Offentlighed i den 
alleronskeligste Skikkelse, saa troer jeg dog, at 
vi ville kunne vcere vel tjente med Forslaget 
og at det maa ansees i og for sig som et 
Gode, at allerede nu saavel Befolkningen som 
ogsaa Sagforerne og Dommerne gjøre noget 
Bekjendtskab med disse uvante Former. Der 
kan ligge en stor Vanskelighed for denne store 
Reforms Gjennemforelse i Livet netop i Be- 
folkiringens Ubekjendtskirb med disse Forhold, i 
Sagsorerstanderis Ubehjælpsornhed og i Dom- 
mern«s Mangel paa Indsigt i saadanne Sa- 
gers Behandling. Det vil være meget godt, 
om man paa Forhaand faaer lidt Kjendskab 
til og Ovelsei saadanne Forhold, og jeg 
troer, at derved vil kunne fremkaldes en faa- 
dan Interesse for offentlig og mundtlig Reis- 
forhandling at den vil have gjort et mægtigt 
Skridt fremad blandt os. Jeg seer ikke rettere, 
end at 3die Afsnit kan blive en« Forberedelse 
og en gavnlig Forberedelse for mundtlige og 
offentlige Retsforhold her i Landet. 홢홢홢 Jeg 
skal aldeles ikke opholde det høie Ting med 
Detaillen af Bestemmelserne i 3die Afsnit, de 
ere nemlig alle overførte fra den kjobenhavnske 
Politilon og den har Landsthinget skabt. Alle 
disse Bestemmelser ere i alt Væsenligt Lands- 

Ihingets eget Værk igjennem en omhyggelig 


